I 22 : 1 Οὕτως + δὲ F || Καὶ γνώση : γνώθι F || 2 et 16 συνήσης P || ἐξόδων P || τὴν om. F || 4 οἰκοδομήσεται P.

semaines l'onction sera anéantie, et il n'y avait plus de justice en elle, et on détruira la ville et le saint lieu avec le chef qui viendra. » Il parle du chef des Juifs venu après, Aristoboulos, qui fut pris par les Romains et partit à Rome prisonnier avec ses femmes et ses enfants, son frère (Sl. tantum : *Hyrkan, comme le dit Josèphe*) ayant été tué par les Parthes (Sl. tantum : *commandés par les généraux Pakoros et Barzaphanos*)²⁹, afin que fasse défaut le « prince et chef issu de Juda », selon la prophétie de notre père Jacob le juste, qui dit : « Un prince issu de Juda ne fera pas défaut, ni un chef sorti de ses reins, jusqu'à ce que vienne celui pour qui il est réservé, et qui, lui, est l'attente des nations. » Et en effet, à la naissance du Christ notre chef, le maître, le Dieu et le roi de toute la création, à Bethléem de Judée, Hérode, un Ascalonite étranger, (Sl. : *un fils d'Antipater, Iduméen de race, dont la mère Kiprias était une affranchie d'Arabie* régna sur notre pays à nous les Juifs³⁰, et nous fûmes soumis aux Romains jusqu'aujourd'hui, et la prophétie de notre père Jacob, le fils d'Isaac, s'est vérifiée, Daniel dit en effet : « Et tu sauras et tu comprendras, à partir du surgissement d'une parole pour se séparer et construire Jérusalem jusqu'au Christ chef, sept semaines et soixante-deux semaines », c'est-à-dire quatre cent quatre-vingt-trois années, et le Christ est venu ainsi la quatre cent quatre-vingt-quatrième année depuis la fondation du temple et de la cité. Car le Christ est apparu au début de la soixante-dixième semaine, et il nous a sauvés en anéantissant la tromperie du diable. Car, Aristoboulos ayant été fait prisonnier avec ses enfants par les Romains (Sl. tantum : *et leur général Pompée*), les Romains ont détruit la ville sainte et ils ont réduit le peuple en esclavage avec notre chef, le chef des Juifs, Aristoboulos comme il a été dit. Et ainsi a pris fin notre royaume juif, Hérode l'étranger ayant régné du fait des Romains et ayant revêtu le vêtement sacré³¹, et ainsi firent défaut notre royauté et notre prêtrise à nous les Juifs, conformément à la prophétie de notre père Jacob. Et aussitôt, sous le règne d'Hérode est né le Christ à Bethléem, le salut et « l'attente des nations ». Et si le Christ n'est pas celui qui est venu sous Hérode et César Auguste, Jacob notre père est en vérité un menteur, et Moïse est un menteur, lui qui a écrit la Genèse, où se trouve la prophétie de Jacob, et Daniel le prophète est aussi un menteur avec l'ange Gabriel qui lui a parlé des temps de la venue du Christ. Et l'Esprit Saint lui-même, « qui a parlé par les prophètes », ment si l'on suit le raisonnement de ceux qui ne croient pas au Christ et disent qu'il n'est pas encore venu. Et on voit s'accomplir à leur sujet la prophétie d'Isaïe qui dit : « Ils ont irrité l'Esprit Saint et il est devenu leur ennemi ». Car en vérité, l'Esprit Saint s'est détourné de nous les Juifs, car autrement³² nous ne serions pas foulés aux pieds par les nations depuis six cent quarante ans. Car depuis que les Juifs nos pères ont crucifié le Christ, depuis lors